rCopia (lila lettet a dil Signor Turcho mandata per il suo schiauo 
a!a Signoria nostra.u 

„Suleimancsah fiilius Selimsach Regis victor semper." 
„Sultam Suleimansach Dei gra t ia Rex maximus Constantino-

polis et Imperator utr iusque continentis Persarumque et Arabum, 
Syrie , Meche et Hierosolimorum , Asieque et Europe et tot ius terre 
Egypt i Imperator etc. ad lllustriesimum et maximé honorabilem Du-
cem Illustrissimi Venetiarum Dominii dominum Antonium Grimanum. 
Salutem dignam et convenientem salutationem cum congruenti affe-
ctu Splendori tuo mittimus. Sapiate che per il passato nostra Mae-
sta se era par t i ta per andar contra il E e de Hungax-ia hostilmente 
et armata m a n u , et venissemo in mezo dei suo paese. Tu t to el de-
siderio nostro era di t rouar precise quel E e per combater in la 
compagna, et stessemo mezi tre in mezo il suo paese , et brusas 
semo et desolassemo quelli, et menassemo in captivita molt i , per il 
che vedendo la Maesta nostra, che il preffato E e non vien in def-
fension clel suo paese combatessemo. E t hauemo preso tre sue cita 
cum la spada , quäle 1' una e chiamata lielgrado, 1' a l t ra Sabaz 
(Szabacs) et 1' al tra Semini (Zimony , Semlinum) ; et Ii homeni di 
quelle hauemo menati per fil de spada. Se hanno reso et altre cin-
que c i t a , et dei populo suo par te hauemo mena per schiaui, par te 
per sorgoni a Constantinopoli. L i loci et cita sue des t ru t te et rui-
nato omnino, et vedendo nostra Maesta che il tempo era b reue et 
la inuernata sopraueniua, retornassemo et venissemo alla sedia no-
stra. Quare sapendo nostra Maes ta , che uni per il passato haue-
uate bona pace et amicitia cum le benedette anime de nostri ma-
zori pariter et cum nostra Maes ta , ne e parso conueniente manda r 
el presente nostro schiauo Zaus Chelil , che ui conforti cum el no-
stro ben esser et etiam cum le prodoze nostre , acio ui realegrate come 
boni amici nost r i , che seti. Scripte in aula Reg ie potestatis nostre 
in regione et oppido Belgradi prope fluuium Danubium die 22. Se-
ptembris 1521. 

(Sanuto Marino kézirat i krónikájának X XXII . kötetében, 1521 
october 28-kánál). 

II. Magyarország XV. és XVI. századi történetében 
e gyes nevezetesb családok eseményei és kölcsönös viszonyai 
fő fontossággal bírnak. Azért itt is helyénvalónak látszik 7 az 
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egy äs családokra, melyekről az itt fejtegetett perben szó van, 
különösen figyelmünket fordítani. 

Első helyt áll a Hedervári család, mely a magyar törté-
net első százada óta az ország legelőkelőbb családainak egyike 
volt. A családnak két, még Gejza vezér korában ide telepedett 
idegen lovagtóli eredetét már a hazai krónika elbeszéli: „De 
Alemannia Volphgerus cum fratre suo Hederico de Comiti-
bus Houmburch ortus cum trecentis dextrariis faleratis introi-